Меѓународна комисија на правници: Инфомативен билтен 

Број.2 

УРЕДУВАЊЕ 

Секоја година Меѓународна Комисија на правници - Центар за независност на судиите и адвокатите, организира Женева форум за судии и адвокати, со цел да се стимулира размислување кај Меѓународната правна заедница за прашањата: независност на судството и улогата на правната професија во заштита на човековите права. Женева форумот одржан во 2012 година (минатиот Декември), беше насочен кон улогата на домашните судови во подобрување на пристапот до правдата за жртвите на кои им се повредени човековите права. Меѓудругото, учесниците рефлектираа начини за поддршка, зајакнување и користење на меѓународните норми за човекови права во домашните судови.  
Беа дискутирани широк спектар на правни, политички, социоекономски и културни фактори кои влијаат врз домашните судови во поглед на примената на меѓународните норми за човекови права. Правното знаење и интегритетот се клучните фактори за користењето на меѓународните норми за човекови права од страна на домашниот судија. Од суштинско значење за домашната постапка, судиите и адвокатите добро да ја познаваат суштината на меѓународните закони за човекови права и свесно да се користат со техники за надминување на вистински или  „измислени“ пречки во нејзината примена, од една страна, и судиите да бидат подготвени да слушнат аргументи базирани на меѓународните закони за човекови права, како и да ги вклучат нивните размислувања од друга страна.  
На форумот, учесниците истакнаа три начини за изградба и  стимулирање на деловната способност на судиите при нивниот избор, базиран на интегритет. Прво, судиите и адвокатите имаат потреба од едукација во насока на човековите права, па со оглед на тоа, оваа обука не треба да биде ограничена само во специфичен курс за меѓународни закони за човекови права, туку да се интегрира во Кривичниот Закон и исто така, во другите обуки. Следно, учесниците да се придржуваат кон повеќе вредности во „Интер – судкиот дијалог“, што им овозможува на судиите да разменат мислења и да се запознаат со странските одлуки, кои понатаму, можат да ги користат за да ги поддржат сопствените одлуки. На крај, овој дијалог може да се претвори во притисок, во поглед на тоа како судиите генерално посакуваат да бидат почитувани од своите колеги, а онаму каде што недостасува интегритет, треба да бидат свесни дека нивните колеги ги следат.
Меѓународна Комисија на правници е добро подготвена да ја преточи оваа проценка во акција и да придонесе подобрување на пристапот кон правдата за жртвите на кои им се повредени човековите права. Активна во сите региони во светот со шеесет години искуство, ние користиме три конкретни алатки: организација на обуки за изградба на капацитети, форуми и работилници, поттикнување дијалози во кои учествуваат судии и правни професионалци и забелешки за судењата во кои одредени постапки се центар на внимание. 
Овој информатор има за цел да поттикнува дискусии и размена на информации. Вашиот повратен одговор за содржината на билтенот е добредојден. 
НЕКРОЛОГ 

Артур Часкалсон, 

Меѓународната Комисија на правници жали за смртта на својот поранешен претседател  Артур Часкалсон,  81 година,  1 – ви Декември 2012 година. Чакалсон, познат адвокат за човекови права и жилав противник на Апархеит режимот, беше дел од тимот за одбрана на Нелсон Мандела во судењето Ривониа, 1963 година. Помогна да се основа Центарот за правни ресурси, непрофитна организација која бара користење на Законот за превземање на правдата и човековите права, водејќи ја организацијата од 1978 – 1993 година. Од 1994 – 2001 година,  правдата на Чакалсон претседаваше во новиот Уставен суд во Јужна Африка, а од 2001 година до пензионирањето во 2005 година, беше претседател на судот. Чакалсон во 1995 година беше избран за комесар на Меѓународна комисија на правници и беше претседател на организацијата од 2002 до 2008 година. Од 2005 до 2008 година, претседаваше со Еминентниот правнички панел, каде го истражуваше влијанието на контра – тероризмот и практиката на човековите права, на глобално ниво. Извештајот на Комисијата, за чија правда Чакалсон беше голем придонесувач, се покажа како важна референца во ерата 9/11. 

АКЦИЈА 
Високо – ниво мисија и Национална консултативна конференција, Јужен Судан

03 – 06 Септември:  Меѓународната Комисија на правници  ја превзеде високо – ниво мисијата во Јужен Судан, со цел да се анализира ситуацијата и да се оценат можностите за напредок, особено во однос на состојбата за независноста на судството и правната професија во државата. Делегацијата се состана со голема група учесници во Јуба, односно со членови од повисок ранг на извршното, законодавното и граѓанското општество, поради собирање информации и погледи од судството, обвинителските услуги и воопшто правната професија. Мисијата беше проследена со Национална консултациска конференција, организирана во соработка со општествениот Закон на Јужен Судан. На конференцијата учествуваа Јужни судански актери за спроведување на правдата, кои дискутираа за судската и правната професионална независност и одговорност. 
Евалуација посета, Гватемала 

03 – 06 Септември: Меѓународната Комисија на правници спроведе мисија во Гватемала, средба со судиите, обвинителите, адвокатите и членовите на граѓанското општество, поради прибирање информации за стратегијата  - клевета против судиите и обвинителите, кои се борат за неказнивост, и да се испитаат судските активности превземени за време на внатрешниот вооружен конфликт, со цел да се казнат одговорните за сторените кривични дела.
Конференција за независност на судството, Египет

09 – 10 Септември: Меѓународната Комисија на правници, Хишам Мубарак правниот центар и Египетската организација за човекови права, организираа конференција за Независност на судството во светлината на уставните реформи и меѓународни стандарди,  на која учествуваа домашни и странски експерти. 
Учество во „Отворен дијалог со граѓанското општество“ Тунис 

14 – 15 Септември:  Меѓународната Комисија на правници учествуваше во „Отворен дијалог со граѓанското општество“, органзирано од Националното Уставотворно Собрание и ја искористи можноста за презентација на клучните препораки за обезбедување на уставни и други правни гаранции за независно, непристрасно и одговорно судство. Меѓународниот суд на правдата, исто така, до Националното Уставотворно Собрание го поднесе својот правен меморандум, Реформата на судството во Тунис. 
Работилница за правото на фер судење, Јужен Судан

22 – 24 Октомври: Меѓународната Комисија на правници во соработка со правното општество на Јужен Судан, одржа работлница во Јуба за пристапот до правдата и правото на фер судење. Делегацијата составена од експерти и од персоналот на Меѓународната Комисија на правници ја предводеше обуката и дебата – сесиите, коишто беа насочени кон судиите, обвинителите, адвокатите и правните лица кои работат во Министерството за правда во Јуба и во различни Јужни судански членки. 

Извештај: „Кризата која не познава казни“ , Шри Ланка 

01 – ви Ноември: Меѓународната Комисија на правници објави сеопфатен Извештај: „Орган без одговорност“:Кризата која не познава казни“ во Шри Ланка, документ кој ги содржи прашањата како и зошто стана речиси невозможно луѓето кои претрпеле сериозни повреди на човековите права, да добијат правда. Меѓународната Комисија на правници ја повика Владата на Шри Ланка, веднаш да престане со нападот врз независноста на судството, да ги почитува своите меѓународни обврски, да ги испита повредите на човековите права со тоа што преку обвинителството ќе ги изведе извршителите пред лицето на правдата и со ефективни  правни лекови да им обезбеди на жртвите соодветно обесштетување. 
Семинар за адвокати во Централна Азија, Швајцарија 

05 – 09 Ноември:  Меѓународната Комисија на правници организираше петдневен аранжман во Женева, за адвокати од Централно Азиските земји, за улогата на меѓународните закони за човекови права во системот на кривично – правниот процес. На семинарот беа опфатени: правата на правично судење, живот, слобода, забрана за тортура и сурово, несовесно и понижувачко однесување. Се обезбеди форум со детална и практична дискусија на меѓународните закони за човекови права и нивната примена во националните закони. 

Извештај: „Обезбедување правда“ Руска Федерација 

04 – ти Декември: По мисијата на Руската Федерација во Април 2012 година, Меѓународната Комисија на правници објави Извештај, насловен: „Обезбедување правда“: Дисциплинскиот систем за судии во Руската Федерација се фокусира на дисциплински мерки против судиите, особено отпуштањата и разгледува како тоа влијае врз независноста на судиите. Во Извештајот се забележува неможноста да се обезбеди фер судска постапка и подлабоко се потенцира културата на почитување на судството и неговата независност,  како и чувството на автономија и оспособување во рамките на самото судство, кое е потребно за да би можеле да се спречат натамошни злоупотреби. Во Извештајјот се содржани препораки во кои се вклучени правни и процедурални реформи.  
Трет Женева форум на Меѓународната Комисија на правници за судии и адвокати, Швајцарија

13 – ти Декември: Третиот Женева форум на Меѓународната Комисија на правници за судии и адвокати, ја истражува улогата на домашните судови во подобрување на пристапот до правдата. Во три истражувања учесниците се фокусираа на влијанието на националните, правните, политичките и културните особености во работењето на домашните судови, улогата на адвокатите во зајакнувањето и заштитата на меѓународните норми за човекови права преку домашни судски постапки, и во тој правец судиите ја оценија националната интеграција на меѓународните норми за човекови права.  Извештајот е постигнат.  
 МОНИТОРИНГ сигнали 
Случај на Ширани Бандаранајаке, Шри Ланка
 Меѓународната Комисија на правници ја осуди одлуката на Парламентот на Шри Ланка за отповикување на Врховниот судија, Ширани Бандаранајаке. Импичментот е спротивен на одлуката на Врховниот суд и на Алепациониот суд во земјата, по што следeше постапка широко критикувана поради игнорирање на меѓународните стандарди и практика. Зголемените тензии помеѓу судството и власта се заднината на импичментот.

Напади врз независноста на судството, Централна Америја

Загрижени поради настаните што се случија во Хондурас, Ел Салвадор и Гватамала, Меѓународната Комисија на правници побара од власта да се воздржи од мешање во независноста на судството, но и да превземе неопходни мерки за да се загарантира судската независност, преку етаблирање механизми за заштита на судиите, обвинителите и другите правни професионалци, со создавање и зајакнување на судската кариера, во согласност со своите меѓународни обврски. 
Суспензија на SADS Трибуналот, Јужна Африка

Пан Африканската Адвокатска Унија и Јужно Афричкиот Парничен Центар, со поддршка на Меѓународната Комисија на правници, меѓу другото, поднесоа барање за советодавно мислење на Африканскиот суд за човекови права, барајќи да се произнесе за законитоста на суспензијата на Трибуналот на Јужно Африканската заедница за развој од лидерите во регионот. 
Случај на судијата Жумашева, Казахстан

 Меѓународната Комисија на правници ја изрази својата загриженост во врска со дисциплинските санкции и закани за кривично гонење против судијата Алија Жумашева, по нејзиното одбивање да постапи по несоодветните барања на нејзините постари колеги и на обвинителството,  за донесување пресуди во два криминални случаи. Меѓународната Комисија на правници ја повика власта на Казахстан да покрене брза, целосна и независна истрага за наводното мешање во делењето на правдата. 

Напад на Мањула Тилекаратне, Шри Ланка 

  Меѓународната Комисија на правници ја повика власта на Шри Ланка веднаш да  обезбеди правда за физичкиот напад врз Мањула Тилекаратне, секретар на Комисијата за судска служба, кој од страна на неидентификувани лица бил нападнат на 7 – ми Октомви. Понатаму, Меѓународната Комисија на правници ја повика власта на Шри Ланка да престане со напорите во јавноста за поткопување на судската независност во земјата. 
Повреда на независноста на Адвокатската комора и напад врз Батониер Мбуји Мбије Танаји, Конго 

Меѓународната Комисија на правници ја изрази својата сериозна загриженост поради Извештаите на Националниот директор на Јавното обвинителство во ДРК, наложени од високи членови на Адвокатската комора, за разрешување на Батониер Мбуји Мбије Танаји,  познат гласен промотер за судската независност. Меѓународната Комисија на правници го повика Националниот директор да се воздржи од мешање во аферите на Адвокатската комора и да стави крај на прогонот против Батониер Мбуји Мбије Танаји. 

Активисти осудени без фер судење, Бахреин 
Меѓународната Комисија на правници ги повика властите на Бахреин веднаш и безусловно да ги ослободат 13 – те бранители за човекови права и политичките активисти, кои се осудени од страна на Кривичниот Апелационен суд во Бахреин; Пресудата ги потврди обвиненијата и казните, изречени минатата година од страна на Националниот суд за безбедност и Националниот Апелационен суд за безбедност. 

Контакти на CIJL:
Јан Борген, заменик генерален секретар на Меѓународна Комисија на правници:   t +41 22 979 3836, jan.borgen@icj.org 
Илариа Вена, вонреден правен советник на  Меѓународната Комисија на правници:   t +41 22 979 3827, ilaria.vena@icj.org
Лоренс Хуетинг, вонреден правен советник на  Меѓународната Комисија на правници:  t +41 22 979 3848, laurens.hueting@icj.org
